
REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE

DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E
ATTIVITA' CULTURALI

AREA DI COORDINAMENTO ORIENTAMENTO, ISTRUZIONE,
FORMAZIONE E LAVORO

SETTORE F.S.E. SISTEMA DELLA FORMAZIONE E
DELL'ORIENTAMENTO
.

Dirigente Responsabile: Luciano Falchini

Decreto N° 7405 del  15  Dicembre 2005

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale

Allegati n°: 5

Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione
A Si Cartaceo+Digitale
B Si Cartaceo+Digitale
C Si Cartaceo+Digitale
D Si Cartaceo+Digitale
E Si Cartaceo+Digitale

Oggetto:
Approvazione format attestato di qualifica e di specializzazione linee guida per l'attestato di
qualifica e per l'attestato di specializzazione.

Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003

Controllo eseguito senza rilievi.
Atto certificato il   13-01-2006

Strutture Interessate:
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E ATTIVITA' CULTURALI

Errata Corrige:
All'ultimo punto del dispositivo DELE " completo del suo allegato" ed ADDE "completo dei suoi allegati"



IL DIRIGENTE

Visto l’art. 3 della  L.R. 26/2000 e sue modifiche;

Visto l’art. 8 della L.R. 44/2003;

Visto il decreto n. 5108 del 23.9.2005  con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile della
struttura in oggetto;

Vista la Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 (testo Unico della normativa della Regione Toscana in
materia di educazione, orientamento, formazione professionale e lavoro);

Visto il Regolamento di esecuzione della L.R. 32/02 emanato con decreto del Presidente della
Giunta regionale dell’08 agosto 2003, n. 47/R e sue modifiche;

Vista la delibera del Consiglio regionale del 29.07.2003 n. 137 con la quale è stato approvato il
Piano di indirizzo generale integrato di cui all’articolo 31 della L.R. 32/2002;

Richiamata la Deliberazione della Giunta regionale n. 347/2004 con la quale sono stati approvati gli
indirizzi per la costruzione di un "sistema regionale delle competenze nel quadro degli standard minimi
nazionali (progetto competenze)",  da realizzare attraverso una serie di passaggi progressivi;

Richiamata la Delibera della Giunta regionale n.903/05 con la quale si è approvato il "Disciplinare
per la gestione del Repertorio regionale dei profili professionali e delle qualifiche della formazione
professionale nella prospettiva del sistema regionale delle competenze";

         Richiamato l'’Accordo siglato in Conferenza Stato-Regioni il 28 ottobre 2004 che approva i format
delle certificazione intermedie e finali, cui le regioni si atterranno recependoli nei propri sistemi;

Ritenuto quindi necessario con il presente atto approvare i format regionali per gli attestati di qualifica
e di specializzazione  in coerenza al nuovo format per le certificazioni finali;

Dato atto che l'attestato di qualifica riferibile ai percorsi di istruzione e formazione professionale di cui
alla sperimentazione ex Accordo Stato-Regioni del 19 marzo 2003 riporterà nel frontespizio la
seguente dicitura aggiuntiva "PERCORSI SPERIMENTALI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE
PROFESSIONALE  (Conferenza Stato, Regioni, Città e Autonomie locali - Accordo quadro 19
giugno 2003)" e riporterà altresì nel frontespizio oltre al logo del Ministero del lavoro e della Regione
anche il logo del MIUR;

Dato altresì atto che il logo del FSE sarà riportato solo negli attestati riferibili a percorsi di
specializzazione e qualifica finanziati dal fondo sociale europeo;

Ritenuto altresì opportuno accompagnare l'approvazione dei nuovi attestati di qualifica e
specializzazione con l'approvazione di relative linee guida di supporto ed accompagnamento alla
lettura ed alla compilazione degli attestati;

Dato atto che i suddetti attestati saranno compilabili on line;



Viste le L.R. n. 9/95 e L.R. n. 18/96 recanti disposizioni in materia di pubblicità e pubblicazione dei
provvedimenti amministrativi;

Dedotto per l'attività del presente decreto il codice 0201010300 dalla griglia degli indicatori
finanziari inviata dal controllo di gestione al fine del completamento del cruscotto di Governo;

DECRETA

- di approvare i format degli attestati regionali di qualifica e di specializzazione secondo il format
per le certificazioni finali di cui all'Accordo siglato in Conferenza Stato-Regioni il 28 ottobre
2004 (allegati A, B e C);

- di dare atto che l'attestato di qualifica riferibile ai percorsi di istruzione e formazione professionale
di cui alla sperimentazione ex Accordo Stato-Regioni del 19 marzo 2003 riporterà nel
frontespizio la seguente dicitura aggiuntiva "PERCORSI SPERIMENTALI DI ISTRUZIONE E
FORMAZIONE PROFESSIONALE  (Conferenza Stato, Regioni, Città e Autonomie locali -
Accordo quadro 19 giugno 2003)" e riporterà altresì nel frontespizio oltre al logo del Ministero
del lavoro e della Regione anche il logo del MIUR (cfr. allegato B);

- di dare atto che il logo del FSE sarà riportato solo negli attestati riferibili a percorsi di
specializzazione e qualifica finanziati dal Fondo Sociale Europeo;

- di approvare le linee guida per la lettura e la compilazione degli attestati di qualifica (allegato D) e
di specializzazione (allegato E);

-    di dare atto che i suddetti attestati saranno compilabili on line;
- di considerare gli allegati A, B, C, D, E parti integranti e sostanziali del presente atto.

Il presente provvedimento è soggetto a pubblicità ai sensi dell’art. 41 comma 1 lett. B) della L.R.
9/95 e se ne dispone la pubblicazione integrale completo del suo allegato sul Bollettino Ufficiale della
Regione Toscana ai sensi dell’art. 3, comma 1 della L.R. 18/96.

 Il Dirigente
  LUCIANO FALCHINI


